LXIL 25. 1020. ἔκεν φημεῖν redhibendum, cui significatio *bene precandi*, *bona verba dicendi* proprie insignita est. Θρόνον Ἀλεξάνδρῳ κατεπεφημισμένον Plutarchus V. Eumen. XIII. 58. Reiskio acceptum facit, praeoptatus, opinor, καταπεφημισμένον s. κατεπιπεφημισμένον; cuius utriusque vestigia latent sub Edd. vett. lectione κατεπεφημ. quod et ipsum fortasse exemplo participiorum προσεπατταλευμένος et ἀπεδημηκότες excusari potest, quorum illud Eustathius a Cratino p. 759. hoc Suidas ab Hermippo positum esse narrant, +) neutrura autem tantam probabilitatem habet, quantum κατεπεφημισμένον habiturum esset, cuius integra forma neque scribi sine aliqua molestia neque pronunciari potest. Sed et alia suppetit medendi via minus lubrica et ab ipso Plutarcho praemonstrata, qui in V. Niciae III. 356. T. III. durum illud et absonum fugiens καταφημισμένον θεοῖς σῶμα scripsit, quod et in Polyb. V. 10. omnes codd. retinunt atque postremi demum editores inconsulte, ut mihi videtur, cum κατεπιπεφ. permatarunt. Haec igitur omnia ita inclinata sunt, ut, si leviter tetigeris, corruant. Plurima jam jacent; velut quae Dorvillius l. c. Straboni exemit, Hemsterhusius ad Lucian. T. I. p. 24. Pausaniae abstulerit, Tschuckii Facisque indeprehensa; pro διευφήμισεν in Annae Alex. p. 161. B. codex Bibl. Coisl. P. II. 557. διεφήμισεν, ut res et ratio postulat, exhibet.

Verum haec omnia non ita accipi velim, ut si verbum εὐφημίζειν nullum esse affirmem. Utique est, sed non ea significatione, ut in uno superiorum locorum ferri possit. Habet enim *praedicandi*, *gratulandi* potestatem meritoque a J. Lascari Gramm. II. m. 8. b. inter verba ἔγκωμιαστικά numeratur, ad hanc terminatio-

+) Antiat. Bekk. p. 79. Ἀπεδημηκότες Δημοσθένης κατὰ Αττικῶν, Σενοφῶν Ἀπομημονευμάτων τρίτῳ. Spensio sit, si quis hoc apud alterutrum inveniat.

τεν̄ proclivia, πακηθίζω, ὀλβίζω, εὐδαιμονίζω, εὐκλεῖται, εὐγενίζω. Hoc sensu εὐφημίζεσθαι Apoll. de Pron. p. 11. Schol. Arist. Pac. 968. ἐπευφημίζεσθαι Schol. ad Rann. 1417. ubi εὐφημεῖν prorsus non locum habet, + πατεν-
φημίζειν Hesych. s. Τραῦσος, + πακοφημίζειν Schol. Ven. I. 105. quae non cum verbo φημίζω composita, sed ab ipso adjectivo derivata sunt; cuius derivationis certissimum exemplum est εὐκλεῖται, ἐπευκλεῖται, quo Abreschii error redarguitur, εὐ κλεῖται scribere jubentis. Nonnunquam autem utriusque verbi indiscreta significatio est, ut v. c. Herodian. II. 3. 59. πρὸς πάντων εὐφημίσθεις, quod Sylburgius in εὐφημηθεὶς mutavit, Wolfinus retinuit; Nicet. Ann. L. III. 6. 61. B. παρὰ τοῦ δῆμου εὐφημισθεὶς. Εὐφημισμός et + ἐπευφημισμός Eustath. p. 120. parum apte in hac causa commemorari, argumento est δυσοιωνισμός, quod ad nullum compositum verbum referri potest. Sed jam ad reliqua pergam.

§. VIII.

De synthesis et parathesi.

Νοννέω, quod Budaeus improvide in ordinem recepit, jam a Stephano explosum et ejectum est, neque id aliud firmamentum habet praeter adverbium νοννεχόντως, ut nonnulli scribere adsueverunt. **Νοννεχόντως** ὑφ' θν ἀναγνωστέον. πολλάκις γὰρ ἀπὸ δύο διεστώτων μερῶν γίνεται ἐνότης. οἷον "Αρειος πάγος, Ἀρειοπαγίης, Νέα πόλις, Νεαπολίτης": οὗτος νοῦν ἔχων σύνθετον νοννεχόντως Etym. M. 606, 35. quae ex Apollonii doctrina fluxerunt de Adverb. p. 587. unde evidentissimum est, veteres Grammaticos νοῦν ἔχω sub sono duorum accentuum protulisse. In Hort. Adon. pag. 104. b. loco hinc sumto, Ἀρειόπαγος, Ἀρειοπαγίης editum, alterum minus bene, alterum pessime. Neque enim Ἀρειόπαγος graecum vocabulum est, sed latinum *Ariopagus*, per errorem in Lexica graeca illatum, cui et auctoritas et ratio deest. Ad exemplorum defectum quod attinet, quis aibi un-

quam persuadeat, fortuitum esse, ut in tanta judicii illius celebritate nusquam hoc nomen inveniatur? De ratione sic habendum: Non solent Graeci substantivum cum adjectivo ita componere, ut compositorum eadem significatio sit, quae fuerat appositorum; neque nobis hoc facere licere sine aliqua sententiae mutatione exemplo sint haec vernacula: *Großherr*, *Kleinmädchen*, *Bitterklee*, *Süßholz* †). Atqui graeca vocabula in hunc modum composita ejusdem generis sunt, *Μεγαλόπολις*, *Καλλίστοις* Plato Rep. VII. 527. B. καλλίσται Nicet. Ann. XIX. 6. 373. A. ἀγρούχοιρος, κανήγειον, πλαγίανλος, ὡμήλυσις, πανθιστικη, θερμοσποδια, de quibus ad Phrynicum identidem adnotavimus. Res parva est, sed juxta magnis difficultis, neque ab antiquis Grammaticis accurate tradita. Tzetzes ad Lycophr. 751. τὸ ὄφνιθόπαις καὶ καλλίπαις (v. Interpr. ad Eur. Or. 964.) καὶ ἀνδρόπαις καὶ τὰ ὅμοια διπλῶς νοοῦνται. ὄφνιθόπαις γὰρ λέγεται καὶ η ὄφνιθος παῖς καὶ η ὄφνιθοφυὴς παῖς καλλίπαις δὲ η καλῆς μητρὸς παῖς (immo η καλῆς παιδὸς μήτηρ) καὶ η καλὴ παῖς ἀνδρόπαις ὁ ἀνδρὸς (sic scribendum pro ὁ ἀνδρεῖον) παῖς καὶ ὁ ἀνδρεῖος παῖς aut rem aut verba non satis provisa habuit. Sed ita tulit aetatis istius consuetudo in hoc genere ultra modum luxuriata: η καλιπαρθένος Eumath. Hysmen. X. 460. Phot. Bibl. CLXXXIV. 418. τῆς καλιπαρθένου Θέντας Gregor. Naz. Or. XXI. 599. D. T. I. ὁ μεγαλοκήρυξ Anna Comn. XV. 485. A. ὁ καλλιμάρτων Nicet. Ann. XX. 3. 379. C. quae unde nata sint, docere nos potest nomen χειλιόδους, ex adjectivo in substantivi naturam transmutatum. Offenditur apud veteres quoque vocabulorum sic compositorum copia; sed apparet, pleraque ex tempore ad similitudinem paucorum publice receptorum efficta et cum auctoribus ipsis et nata esse et occidisse. Sic mihi per-

†) v. P. Seidenstücker Nachlaß die deutsche Sprache betreffend pag. 196. sq.

suasum habeo, Aristophanem nullo duce et exemplo χαννυοπολίτης et διαδραστικολίτης dixisse, juxta ac si (ut πικροπολῖται quidam sunt et μεγαλοπολῖται) genus quoddam esset hominum χαννυοπολιτῶν. Ita etiam πακογείτων apud Callimachum H. in Cer. 118. (cf. Gernhard Observatt. in Soph. Philoct. v. 692.) comparatum videtur. Evidentissimum autem est, διπαιοπολίτης Hephaest. Apotel. p. 18. non ex δίπαιος ποιτής compositum, sed adverbium et verbum διπάιως ποινει in nominis speciem confusa esse, ut ἀπαιροπαλλήσιαστής. Neque istam Seidleri mei defensionem probo, quam pro Musgravii emendatione sane quam levi et sublesta suscepit ad Troad. 553. ἀμβροτόπωλος, quod nihil vetat adjectivi loco haberri, pro πῶλος ἀμβροτος, ut αἰνογύας, αἰνολέων, μονόλυνος, χαννυοπολίτης, pro αἰνὸς γίγας, χαῦνος πολίτης, accipi affirmans. Quod si in vulgus emanaverit, summum periculum est, ne ex Bothiana illa μηλοπός (Soph. Aj. 603.) tanquam ex irriguo solo nova nobis succrescat Graecitas. Χαννυοπολίτης et χαῦνος πολίτης quid differant, facillime perspicitur his exemplis, *Geschwindschreiber* et *geschwinder Schreiber*, quibus similia possunt cuicunque etiam e quotidiano sermone succurrere. Illud autem sic est judicandum: genitivi, adjectivi et compositionis unam esse eandemque vim subjecti varie definiendi, eamque causam esse, cur modo adjectivum et compositio: μεγάλη πόλις et μεγαλόπολις, modo genitivus et appositorum: πρόσωπου χαρᾶς, πόνου πικρίας, πτέρυξ χιόνος, pro πτέρυξ χιονώδης etc. et interdum compositio et genitivus vices alternent: Φιλίππου πόλις et Φιλιππόπολις, et, ut eodem exemplo utar, ταύρου πόλλα, ταυρόπολλα et πόλλα ταυρία. Quum igitur his tribus modis duae notiones conjungantur, quarum una alteram definit et determininet, apparet tamen, esse quosdam veluti conjunctionis gradus, aliterque compositum *Königskleid* dici, quam cum adjectivo *königliches Kleid*, quorum hoc de quolibet magnifico habitu, illud de eo di-

eitur, qui regibus ita proprius est, ut in nulla alia re intelligi possit. Utrum autem aliquid tanquam accidens an proprio inhaerens notetur, saepe in scribentium arbitrio constitutam, non raro usu sancitum est. Tantum unusquisque videt, neque quaelibet vocabula hoc modo componi, neque, quaenam ita composita fuerint, ante sciri posse, quam exempla aut ejusdem aut certe propinquai generis notuerint, ideoque Dorvillio quidem *αἰνογέρων* Manethonis cuidam loco affingenti concedi posse, ut a similibus *αἰνοπετήρη*, *αἰνορύπαννος*, exemplum et auctoritatem novo operi quaerat, Musgravium autem sibi plus adsumsisse, quam probari potest ipsi Euripidi concessum fuisse. Talia ut recipiantur, nunquam suaserim.

Hujus tam parvae observationis incuriosus J. Scaliger in errorem incidit ad Poll. I. 80. „μεγάλος τέχνη, inquit, est μεγάλη στέγη, cuius compositionis exempla multa observavimus. Sic Pindarus μεγαλόστεγος Αθένας vocavit pro μεγάλην πόλεν, et, quod magis mirum, Anacreon καλλιρύναικες dixit, pro καλῇ γυναικες. Sic apud postam εἰνάρυψες pro ἔντια νύπτες.“ quae quid aliud declarant, nisi virum egregium neque emendatos codices, neque sat fidam memoriam habnisse? Sed quod Suidas et Photius Κένεδρος, κενὸς ἄνηρ, Hesychius Μεγάλανδροι, μεγάλοι ἄνδρες †) explicuit, indicium est, illis ipsis, quibus graecus sermo patrius et nativus fuit, hanc subtiliorem defuisse rationem. Scaligero si quis opitulari cupiat, is ejusmodi exempla proferre debet, quale est illud in Epigr. Αθεσ. D XI. pag. 227. ἀβροπόδων βῆματα, quod Jacobsins ex elegantia poetarum usu pro ἀβρῷ ποδῶν dictum esse putabat; sed recte Schneiderus in Lex. Gr. ἀβρὰ ποδῶν scribi jubet. Nihilo melius est ἀρρόποντα

†) Hoc exemplo refutatur Bastii emendatio ad Gregor. pag. 415. Suidan corrigerem tentantis.

pro ἄνδρος πούς †), quod Schneiderus citat e Paus. II. 4. τὸ ἄγαλμα ἔστιν ἀνθρώπου πόδεων δὲ καὶ χεῖρες καὶ ἄκροποδές εἰσι λευκοῦ λίθου, ubi ἄνδροι πόδες legendum esse Barkerus in Diar. Class. MDCCCXVII. N. 52. pag. 376. et Schneiderus in Nov. Ed. mihi assenserunt. Sic enim Pausanias aliis omnibus locis: VI. 19. πρόσωπον καὶ ἄκρους πόδας καὶ τὰς χεῖρας. VIII. 31. χεῖρές εἰσι λίθου καὶ πρόσωπόν τε καὶ ἄνδροι πόδες. VIII. 31. cf. II. 11. VII. 23. VIII. 25. IX. 4. Ἀβροδίαιτα olim vulgatum Aelian. V. H. XII. 24. Corayus non injuste barbarū et ineptum nominat. Sed et ad illud genus, quod Graecis concessum esse dicebam, antiquus sermo raro descendit, conjugatas notiones magis dissuere solitus, quam separare compingere. Quem ad morem etiam recentiores scriptores nonnunquam redeunt, veteresque compages revellunt, ut ὡμὴ λύσις, θερμὴ σποδία (pro quo Geopp. VIII. 20. 543. et Gregor. Cor. p. 557. cod. θερμοσποδία exhibet) et id genus alia, a librariis ultro citroque confusa. Ἀγαθοδαιμῶν apud antiquos non occurrit et latine magis quam graece dicitur. Καλονάγαθος Poll. IV. 11. quod Schneiderus vulgo in Graecia de honestissimo quoque usurpatum affirmat, quodque Corayus Στοχ. Αὐτοσχ. π. Ἐλλ. Γλ. πδ. usque adhuc perdurare tradit, jam dudum dubito an omnino graecum haberi possit; legitur quidem ap. Apollon. Lex. p. 404. Ἡψ., παλονάγαθος sed pro hoc Hesychius παλός, ὁγαθός exhibet, neque in tanta corruptelae facilitate uno aut altero exemplo res con-

†) Οἱ ἄκροποις apud Pallad. Comm. in Hippocr. L. I. de Fract. p. 285. B. T. VII. Chart. pag. 210. Sect. VI. Foss. atque alios artis medicae auctores non magis quam ἄκροχαιροι, ὄφθαλμοι atque similium rerum vocabula suspicionem recipit. Neque Barkerus adjiciam, ἄκροποις, si unquam in graeca lingua extiterit, poetis solis concedendum esse affirmanti, qui quo magis poetae sunt, eo longius ab his officinarum inventis refugiunt, suis et proprijs uti non detrectantes.

fici poterit. Verum de νονεζόντως dicturus eram. Quod hyphen, ut Etymologo placuit, apud Isocratem legitur ad Philipp. III. 118. idemque ex Antidosi citat Lex. Coisl. pag. 483. Dion. Cass. LXXVIII. 28. 1336. Liban. Decl. T. IV. 300 et 860. Plato autem disjunxit εὐ καὶ ζύντως νοῦν de Legg. III. 126. unde admoneor, ut de universo genere aliquid summatiū dicā.

Equidem de scriptura et inclinatione hujus generis idem mihi quod de multis aliis persuadeo, Graecos ipsos nihil habuisse certum et definitum, sed ad suum quemque arbitrium modo hoc modo illud praetulisse. Μεγάλος, Νεάπολις, Ἱεράπολις nonnulli junctim scribi voluerunt, propterea quod a parathesi neque paragogum nascatur, neque τεμενικόν: quod autem Νεαπόλης et Σιοσκορεῖον scribatur, hoc argumento esse, vocabula illa synthetis adnumerari debere; contra quam aliis visum erat, v. Etym. M. p. 278, 25. qui locus fons est et caput hujus doctrinae, conf. s. Μεγαλάς et Σκορασιμός et latinum *Caesaraugusta*. Cum hoc conjunctum est, quod Apollonius affirmat, Νέα πόλις, ἀγαθὸς δαίμον, et quae sint his similia, ex utraque parte declinari; contra autem fieri in Κόρακος πέτρα, νοσκνάμος et affinis, de Synt. L. II. p. 172. Horum alterum, quod corrupto et integro constat, natura sua certum et immutabile est; alterum genus ex duobus integris compositum fluctuat. Multa afferre possum sibi contraria, sed vel unum ex his quodlibet sufficiet. In notissimo senario:

'Ερημα μεγάλη στίν ή μεγάλη πόλις.

Strabo Μεγαλόπολις exhibet, Eustathius sic, ut scripsi, quo facilius appareat alliteratio. Itaque nulla ratio erat, cur Holstenius ad Steph. p. 143. Ιεράπολις scribi mallet quam Ἱερὰ πόλις. In appositione: Μεγάλης πόλεως Aeschin. c. Ctesiph. p. 553. Dem. de Megal. pag. 204. ubi cod. Par. Μεγαλοπόλεως habet, Callisth. Athen. X. 75. 156. cf. Du Cang. Gloss. p. 894, Μεγάλη πόλις

Dem. Fals. Leg. p. 344. Appian. **Syr. XIII. 522.** Pausan. II. 27. 280. Plutarch. Ser. N. Vind. p. 22. *Μεγάλην πόλιν* Dem. de Megal. p. 203. Paus. IV. 29. VI. 12. VII. 6. VIII. 26. Similiterque Ἰερᾶς Πύτνης Steph. Byz. s. "Ωλεος, Νέας πόλεως Athen. XV. 58. 515. Νέαν πόλιν Scylax Peripl. p. 46. Huds. Composita sunt: *Μεγαλοπόλει* Polyb. IV. 25. *Μεγαλόπολιν* Pausan. VIII. 27. Strabo VIII. 5. 517. *Νεαπόλεως* V. 7. 197. 9. 205. XII. 58. 142. quorum omnium summa est in exemplaribus nostris confusio, v. Mazoch. ad Tab. Heracl. pag. 251. Tzschuck. ad Strab. T. III. pag. 317. Neque magis illi exploratum habuisse videntur de iis, quae ex obliquo et recto composita sunt, utrum verbi causa *Φιλιππόπολις* an *Φιλιππόπολις* scribendum sit, *Πομπηϊόπολις* an *Πομπηϊόπολις*. Quae localia non sunt, necesse est composita ut sint, *οὐρανόπολις*, *Διονυσοκόλακες*, *Ἀλεξανδροκόλακες*, de quibus nunquam dubitatum est.

De paragogis nihil in universum pronunciari potest, nisi hoc, communia synthesis sequi, *μικροπολίτης* †), *νεοπολίτης*, *πρωτοπολίτης*. Topica autem compositionis regula examinanda sunt. Unum enim genus est fluxum et mutabile, corum quae a nominibus puris inducuntur, quod genus modo ad synthesis modo ad parathesin dirigitur, *Ιεραπολίτης*, *Νεαπολίτης*, *Ιεροπολίτης*, *Νεοπολίτης*, cuius discrepantiae multa occurunt cum in libris tum etiam in nummis et marmoribus vestigia, ut passim adnotarunt Ethnographi commentatores. Alterius generis duplex est partitio; quae cum

†) Lexicis addo *μικροπολίτες* Συνε. Epist. LVIII. 206. B. ή *μικροβασιλεῖς* Eustath. 1952. (ut *μικροπολίτες*), quod Lexicographi falso ad adjективum *μικροβασίλειος* referunt. *Μεγαλοδίναμος* Nicet. Ann. III. 6. 61. Gloss. ad Aesch. Pers. 641. Tzetz. ad Hesiod. p. 41. Heins. *ἐνδίναμος* Anna XIII. 407. B. Eustath. p. 655. *δυναμοῦσθαι* Synes. de Provid. pag. 100. B. Euseb. de Laud. Const. II. 719. ex versione Alexandrina propagatum.

adjectivis componuntur, ad unum omnia syntheta sunt,
Μεγαλοπόλιτης, quae cum substantivis, liberum est,
utramcunque in partem inclines, Ἐρμουπολίτης (Agatharch. M. R. p. 21.), Ἐρμοπολίτης (Strab.), Πομπηϊουπόλιτης, Ἰπποκαθημήτης.

Expositis his generibus et modis compositionum et appositionum, reliquum est, ut de declinatione dicatur. Nomina urbium propria, tum ea, quae etiamsi propria rerum aliquarum non sunt, tamen iis praecipue tribuuntur, appellativa denique omnia, nominis, quod singulis subjacet, flexum sequuntur, τῆς Θεουρόλεως, τῆς καλλιπόλεως, τῆς μεγαλοπόλεως, quae licet antonomasticorum modo de Roma, Antiochia, Alexandria, Byzantiove usurpentur, tamen nunquam hoc modo dici potest, η Ἀλεξάνδρεια καλλιπόλις ἡστι, quod fieri posse putavit sine dubio Brunckius ap. Pancrat. Epigr. I. p. 191. T. I. ίδοις, ω νασσα, τὰ τῆςδε εὐτεκνα (leg. εὐ τέκνα) pro καλὰ τέκνα accipiens, ut nonnulli δυσαίνηγμα et εὐεπιτήδευμα interpretantur. Neque mihi quis forte minus adhuc peritus discernendi proprietatem cujusque generis in medium afferat illa Tragorum scitamenta, καλλιπαις θεά, εύπαις γόνος, γείτονες μελαμφοτοι, ποὺς τυφλόποντος, quorum nullum ista ratione dissolvi licet. Similiter illis cadunt adjectiva communia, quum de urbibus, insulis, regionibus usurpantur: et μεγαλοπόλις Ἀθηναι Pind. P. VI. init. quod Scaligero errorem offudit; πόλιες αὐτόνομαι καὶ αὐτοπόλιες in foedere Thucyd. V. 79. πόλεισιν ισοπόλεσιν Appian. Civ. I. 10. 15. Neque aliter Graeci πόλεις νεοπόλεις, ὁρθοπόλεις, νήσους δικαιοπόλεις dixerunt. Personalia autem aut propria aut aetum significantia imparibus syllabis declinantur: Ἀγηστόλεος, Νικασιπόλιδος, Φιλοπόλιδος Appian. Syr. XL. p. 595. Φιλοπόλιδες Dio Cass. XLVI. 54. 474. ταραχηπόλιδες Philo in Flacc. pag. 968. ἀπόλιδες Isocr. Symmach. XVI. 266. Xenoph. Hell. VI. 5. 1. Joseph. Antt. III. 15. 191. quam eandem regulam, sed non eodem

modo, Etymologus proposuit: τὰ παρὰ τὸ πόλις συντεθέντα ὄνόματα, εἰ μὲν ὡσι θηλυκά, τὴν τῶν ἀπλῶν φυλάττοντα πλίσιν, εἰ δὲ ἀρσενικοῦ καὶ θηλυκοῦ μετέχει, διὰ τοῦ δογκίνεται, φυγοπόλιδος, sub v. Ἐλεπόλεις cui repugnat οἱ φιλοπόλεις Aesch. Sept. 178. ex alieno petitum, neque cum ἀνροπόλεις, quod Blomfieldius in subsidium vocat, ulla ex parte comparandum. Sed labimur longius. Unum addere libet: Ἰλίου πέρσιδι Pausan. X. 26. 241. sub uno accentu proferri debere; nihil autem referre, utrum apud Athen. XIII. 91. 210. τῆς Ἰλιουπέρσιδος, an, ut Edd. vett. habent, Ἰλιοπέρσιδος scribatur, quae forma Schweighaeusero falso in suspicionem venit, v. Animm. T. VII. p. 512. Sed qui diversos ei accentus dederunt, Ἰλίου πέρσει scripserunt, Harpocr. s. Καθελών. Aristoteles, ut plerisque moris est, πέρσιν Ἰλίου appellat Poet. XIX. 245.

§. IX.

Verba derivata compositorum speciem ementita.

Hinc progredientibus occurssant larvae et simulacra compositorum multa modis volitantia miris, βουλιμάττω, ἄλλωπτω, ἀπιώσσω, ἄλλοφάσσω, ἀγνώσσω, quae, si fortius institeris, tenues fugiunt, seu fumus, in auras. Ἄλλόπτω, ἐνάλλόπτω, πατιλλόπτω, quae plerique in hoc numero habent, ab adjectivo ἄλλος, ἄλλψ, derivata sunt, ut a γοργός, γοργώπτω, quod ab Hesychio servatum est s. Γοργώψατο, Ἔγοργώψατο et Ἔγοργοπτεσκεν, i. e. γοργόν, φοβερὸν ἔβλεπε. Haud enim erravero, si, ut a νέος νεώσσω, ab ὑγρός ὑγράσσω, τυφλός τυφλώσσω, ἀλεός ἀλεάσσω, sic ab ἄλλος ἄλλωσσω, hinc ἄλλόπτω deductum dicam; quas terminations notum est in veteribus dialectis alternari, ὅσσω et ὅπτω, πίσσω et πίπτω Eustath. 1398. 50. Λόσσω, λίπτω, κορύσσω, κορύπτω; est etiam ubi cum terminatione in ξω competat, velut αἴγματειν η + αἴγματεσσιν Eustath. p. 1292. 18. οἰμοξώ et

οἰκάρτεω. Plurima nominibus affinguntur: λαμώσσω, λιμώσσω, ὑπνώσσω, ὄνυφρόσσω, πτιλώσσω, δριμύσσω, ἀμβλώσσω et ἀμβλυνώσσω, ex utraque adjectivi terminatione confusum. Alia verbis succrescent. Etym. M. p. 14. 5. Ἀγράσσω, παράγωγος ὁ χαρακτήρ, ἀπὸ τοῦ ἀγρός (iunctio ab ἄγρῳ) ἀγράσσω· τὰ γὰρ δύο ταῦτα οὐκ λαμβάνουσι φωνὴν ταῦτα. τὸ δὲ ὁ οὐ λαμβάνουσι. ἀλλάσσω, πυρέσσω, πτήσσω, δειδίσσω, ἀφύσσω (adde ἀπινύσσω a πνύω, non a πινύσσω derivatum, ut Eustathio visum est p. 983. 19.), ὄνειρόσσω· ὅστε ἔχεις μὲν δοῦναι τὸ σέ, οὐκέτι παραγωγῆ δέ τὸ γὰρ ὄσσω ἀπὸ τοῦ ὄπτω γέγονεν. Cf. v. Ἀνάσσω et Philem. Lex. Techn. pag. 148. Hinc apparet, ἀλεύσσω et οἰμόσσω Symm. II. 3. rejicienda esse. Ad εσσω̄ adscribas (quoniam nunc de verbalibus quaerimus) ἀηθέσσω, ἀλθέσσω, ad ησσω̄ ἐργήσσω, cuius immemor Scholiastes Arat. Phaen. 21. literas η̄ et ε̄ ante σ̄ reperi negat, præterquam in ησσον et κρεισσον, quorum hoc etiam Etymologus memorat s. Εἴλισσω. Ad ωσσω̄ ἀκράσσω et ἀγνώσσω Simmiae ap. Tzetz. Chil. VII. §c. 144. Ante-hom. 364. Νόην. Dion. I. p. 54. 5. Coluth. v. 8. unde etiam ἀγνώσσασκε ductum est, quod Lexicographi nuper ad ἀγνωσσάσκω referebant, nunc nihil rectius ab ἀγνώστῳ repetunt. Horum igitur omnium nihil regulæ, quam constituimus, contrarium videri debet. Neque ἀνδραφάσσω ideo rejiciendum est, quia simplex ἀφάσσω extat. Nam jam semel diximus, terminaciones, quas composita amant, simplicia non respuere, velut ἄφω, ἀφάσσω, νησος, νησίζω, eoque effici, ut e longinquo intuentibus ἀνδραφάσσω ab ἀφάσσω, χειροησίζω a νησίζω compositum videatur. Quod longe aliter est. Fors tulit, ut ab antiquo ὄπτω praeter ὄπτάνω etiam ὄπτάξω in usum veniret, quod cavendum est, ne quis composite λινοπτάξω subjectum esse putet. Hoc enim a nomine λινόπτης germinavit, assumta terminatione verbali, ut εἰνοπτάγεις, εἰνοπτάζω. Si quis notionem ἀνδροηψίας

verbali specie induere cuperet, hic aut stirpis propagare verbum ἀνδραφάσσω, aut per traducem poterat: ἀνδραπτάξω, cuius simulacrum est χειραπτάξω Herodoteum, in alia forma + χειραπτέω, χειραπτήσας Phot. Bibl. 88. 20g. unde χνοῦς ἀχειράπτητος apud Jamblichum, quod immerito quibusdam in suspicionem venit. Sic etiam praeter paragogum σκαρδαμύσσω denominative σκαρδαμυκτῶ dicitur, ut ἄλλοπτω et ἄλλωπτω, ἀμβλυώσσω et ἀμβλυωπτῶ. Transeatur ad aliud genus.

§. X.

Adjectiva participiis assimilata.

'Αγνώσσασκε si qui adhuc sunt, qui ab ἀγνώστῳ derivandum putent, illud certe cavebunt, ne ionicum ἄλλογνῶσαι aut adjectivum ἄλλογνός +, ut a futuro ductum, ad hanc causam adspiciant, quorum alterum quorsum pertineat, constare video, de adjectiviis istijs modi paullo accusatius dispiciendum est, ne quid impedimenti nobis objiciant. Habent enim nonnulla eam speciem, quam omnino graecis vocabulis inesse noluimus, ἀγχιβλές, ἀνδροκλάς, quod erunt qui cum ἀποκλάς componendum ducant, βαριβάς, τυροβλείς Etym. s. Bls. Huius Sylburgius subvenit, τύρω (f. δονητή) βλείς corrigens; neque credibile est, Grammaticum insolentiam compositae formae silentio praetermissorum fuisse. Alterius curationem praestat Blomfieldius ad Pers. 160. „Lex. SGerm. „Βᾶρις — Σοφοκλῆς βαριβάν λέγει τὸν ναύτην. „Brunckius corrigit βαριδαν. Schaefero ad Greg. „p. 522. unice verum videtur βαριβαν. Mirum, cum

†) Empedocli Sturzii v. 194. σαρκῶτ ἀλλογνῶτ περιστίλλοντας γενῶν. ille vestem corporis alias interpretatur. Id quomodo ἀλλογνός significare possit, si Sturzus intellexit, bene est; ego non intelligo. Fortasse ἀλλογνής scribendum, ut Ἰωνής et ἀτερογνής Etym. 435, 52, vel certe in hanc sententiam accipendum est.

„ipse meminerit vulgaris ναυβάτης. Certissime „corrigo βαριβάταν. Lepidus est Bastius, qui βαριβάταν per metaplasmum dictum esse putat pro βαριβάταντα.“ Si quid est in hac re lepidum, id totum, quantum est, in Blomfieldio residet, qui si argumenta proferre adigeretur, neque Bastii sententiam refellere neque suam probare posset. Βαριβάτας suspicionis absoluti simillimum νυμφόβας, cui + μονόβας, i. e. μονοβάτης, et fortasse etiam μουκηρόβας et + κακόβας ex eodem Hesychio adjungi possunt. Nam χιονόβας plane intestatum est. Sed pro illo Schweighaeuserus ad Athen. Anim. T. I. p. 361. μουκηροβάτας (χαρυστάκτης) idemque nomen apud Athenaeum pro μουκηρόβατος substituit; mihi μουκηροβάτας scribendum videtur. Hesychius: Βάξον (βᾶξον), κατάξον· λάκωνες. Alterum: Κακόβας, ἐπικακῷ ηβῶν, vereor ne in hunc modum scribi debeat: Κακοβλαστής, recepta syllaba finali insertaque ea litera, quae cum alpha summam similitudinem habet. Restat δρειβάς, quod ut in Lexica reciperetur, Ruhakenii auctoritate effectum est, qui quum Hesychii glossam: Νιβάδες, αἱ τὸν λόφους ἔχουσαι ἄλγες, ex κρημνιβάδες truncataam esse conjectisset Ep. Cr. II. p. 154., huic neque probabili neque, ut mihi videtur, necessariae emendationi speciem conciliare annis, alio loco Ὁρειβάδες capellas exponi affirmavit, tacite sic vulgatum δρειβάδες corrigens. Quae si vera est conjectura, ne δρειβάδες quidem cum hoc genere, quod quaerimus, quidquam commune habet, sed cum χοροστάς, λυκοστάς et similibus congregandum est. Ita duo relinquuntur vocabula; quae ad hunc locum pertinent, κιλλίβας et ὀξρίβας, quorum ad similitudinem, ut videtur, Bastius etiam βαριβάτα· dirigendum putavit, qui si λυκάβαν Epigr. Αδεσπ. CXCIV. 8. et πολύτιον Antisthen. Αογ. Οδύσσ. p. 63. T. VIII. Manetho V. 268. similis métaplasmi exempla ferret, refelli a Blomfieldio non posset. Neces- sariam esse hanc emendationem ne ipse quidem credi-

DE VERBORUM COMPOSITIONE. 81

derim. Nam ejusmodi glossematica et solitaria vocabula, quam nihil habeant, ad quod exigi possint, coeço errore tum huc tum illuc vagantur, et praeterea terminatio *as* cum *enigma* licentia ex una in alteram declinationem transiliit; de quo in alia operis parte plura diximus.

Ocurrat quispiam, sermonem graecum abundare ejusmodi nominibus, ex secunda perfecti passivi persona traductis, ἀλληρας, μελισσόκρας, ἄκρης, ιθύτηνς etc. †) Haec igitur, quorum syllaba verbalis aut natura aut positione longa est, longe lateque diffusa sunt et omnigenis e principiis oriuntur. Ad primam classem barytonorum pertinent v. c. πελεθόβαψ (Hesych.), χοιρόθλιψ, πεδότριψ, παιδότριψ. Φαρμακότριψ auctoritate caret, neque recte accusativum φαρμακοτριβάς ap. Poll. VII. 179. huc referunt; aut φαρμακοτριβῆς dicitur Aelian. H. An. IX. 62. aut φαρμακότριπτης, quod in Demosthene adgnoscit Lexicon Rheticum Bekk. p. 314. Secundae declinationis sunt νεόθηξ, πρόσφυξ, πναμότρωξ. Tertiae exempla non extant. Eo foecundior quadratus est ordo: διάσφαξ, πρυταλλόνηξ, κατάπηξ (Etym. Bekrēdros δη πηλώδης τόκος καὶ κατάπηγας ποιῶν τοὺς ἀνθρώπους), ὄνειρόπληξ, Lexicis omisssum, Philo de Josephi. p. 528. A. pro quo idem de Vit. Mos. p. 643. E. ὄνειρασσ πληγθεῖς, de Jos. p. 541. A. φαντασίᾳ πληγθῆναι. Philostr. V. Apoll. IV. 57. 178. ὑπὸ ὄνειράτων ἐκπεπλήγθαι. quod et Euripidi redhibendum judico Helen. 1206. ὄνειροις

†) Aristarchi auctoritatem sequor, v. Schol. Ven. ad Catal. 262. Ἀπόδιψες Ἀριστοφορος ὄχυτόνες (leg. παροῦστ.), ἡς θελικατρόψ, καὶ η σύνθετες τρύπες ἀπατεῖ, ὁ τι ἀπ. οὐρανογ., εἰτε πάθος, εἴτε λιθρεύειν, posthabita recentiorum Grammaticorum apudilitate, suo utrumque genus accentu distinguentium, v. Baat. Epimeetr. I. p. XXXI. Jungermann. ad Poll. II. 24. Schweighæus. Anonym. ad Athen. T. VI. 542. In aliis, de, quibus Grammatica certant, inconstantiae inventatae vestigia reliqui.

ἐννύχοις πεπληγμένη pro πεπεισμένη. †) Πεμπτόκλιτα eandem ob causam, qua futuro primo carent, etiam huic inclinamento renunciare coguntur; unum ἀργότερος, extrusa litera insociabili, aditum sibi ad hoc genus patefecit. Omnium autem feracissima sunt verba primitiva pura, futurum et perfectum circumflexorum imitantia: ἄβλης, ἄδμης, λιμόθης, ιθύτης, ἀμφίτης, αὐθόκης, ἄγνως, quod ab ἄγνωμι nescio quo repetunt, ἀνδρόθρως, ἄπτως, φυλλόστρως, quibus etiam λινόλις accensendum, quod Ionem Athen. X. 74. 155. pro λινολικος χλαινα scripsisse puto. Ad rem pertinet scire, in his compositis neque δύς neque εύ reperiri, deinde non facile superdisyllaba verba huc ingredi: ἀργότερος, βαλώρυξ, πολύπτωξ, βάσταξ et νεκροβάσταξ, αἰγόδιαξ et + θηροδίωξ Etym. M. pag. 451. 25. In accentu horum vocabulorum (quem vix attigit C. Wagner de Acc. Graec. p. 99.) notum est quantum librarii sibi indulgeant; neque leviter veteres Grammatici a se dissident. Athenaeus quidem IX. 76. 516., ut notiora praeteream, in universum verbaliq; composita, in ψ desinentia, graviari docet, αἴγιλιψ, οἰκότριψ, βοόκλεψ, quae a perfectis τέτριμαι, κέκλεμαι derivat; ubi MS. et Vett. Edd. κλαμμαι (quod ante Brunckium Aristoph. Vesp. 57. legebatur et Const. Lascarin sponsorem habet Gramm. t. 6.) et βοϊκλεψ exhibit; vulgatas lectiones Grammaticus Hermanni p. 321. sequitur. Secundum hanc regulam apud Phrynicum App. p. 11., qui haec: ἀτριψ, πορνότριψ, ἄρπαξ, κλέψ, ἐπίτεξ, a futuris ††) arcessavit,

†) Lexicis accedant φαλαγγόπληγτος Galen. de Comp. Med. p. Locc. VII. 3. 543. Ε. et φαλαριόπληγτος Dioscor. I. 5. 6. a. 15. a. quae si quis propter similitudinem synonymorum φαλαγγόπληγτος, φαλαριόπληγτος intuta esse credat, recordatus forte, Valckenarium Eur. Hipp. 1303. pro δηγθέεσσα πληροις non sine aliqua ratione πληγεῖσα substituisse, is pro ἄφοβηπληγτος etiam επέδ' ὄφεως πεπληγός Proverb. XXIII. 32. dici meminerit.

††) Apollonina si ἀπετρῆγε σκοπιῆς scripait Argon. II. 681., non

+ βούνκλεψ scribitur (ut + βονκλόπος Porphyr. A. N. p. 119. Barn.). Diversum suadet Choeroboscus ap. Etym. et Suid. s. Αβλής, haec omnia, quae servent unam perfecti passivi syllabam, acui jubens.

Simplicia, quae ex hoc genere occurrunt, non difficilis observationis sunt, communemque habent cum prioribus literae ὁ appetentiam: θώψ, κλώψ, σκώψ, πτώξ, παράβλωψ. Κλώψ falso perhibetur ε πλοπός contractum; hinc derivatum κλώπιμος bis in Rheso Pseudodeuripideo pro πλεπτικός cod. Florent. praebet v. 206. cuius in locum κλωπικός (ut θωπικός) Plat. Cratyl. 407. E. subrogandum videtur; κλώπιμος enim Graecos dixisse arbitror, non κλώπιμος. Σκώπευμα communiter Athenaeus, Hesychius, Photius scribunt; metro id contrarium esse nescio qua ratione affirment Schneiderus et Albertius; σκώπευμα si qui dixerunt, certe ei eundem sensum subjecerunt, quo σκώπευσις venit et σκοπευτής, omissa Lexicis, Aquil. Os. V. 1. Esai. LVI. 10. Pro σκωπτόλης, ut id quoque strictim tangam, nonnunquam σκωπτώλης subrepsit, ut apud Suidan s. Εὐθύδημος et Dionem Cass. XLVI. 13. 461. LXXVII. 11. 1296. in Varr. Lectt., quo vitio etiam πειώλης affectum puto apud Suid. et Etym., quod compositum esse, ut ἔξωλης, πενώλης, non persuadent Grammatici; est enim (nisi potius πεώδης scribendum) e numero paragogorum, ut μαινώλης, οιφόλης, ὄζόλης, ὄπυόλης, v. Porson. ad Schol. Harlej. A. 792., κορυπτόλης, quod Salmasius in pravum vertit, φαινολίς, Μισγόλας, Αργόλας, Φειδόλας, Πυθόλης. Litera longa adjectivis propria est: φειδωλός, κηδωλός, ψευδωλός, a Plato licenter correptum (ut Phaedromus), et substantivis femininis: ἀμαρτωλή, μεμφωλή,

ἀποτμῆτι, quod et ipsum exemplo caret, sed geminum habet ιθυτμῆτας σπῆλγγας Nonn. Dion. II. v. 457. V. p. 156. 16., non aliter sensisse videtur. Priscam declinationē latinae formam ostentant: *aueps*, *obex*, *cruminissa*, *vestispez*, *libripens*, *aurifex*, *aquilex*, *nefrens*.

τερπωλή, θερμωλή, εὐχωλή, et, quae ἀντιστοιχίας lege in contrarium deflexa sunt, ἐλκωρή, θαλπωρή. †) Sed quis erit modus, si proxima quaeque arripere et per partes omnia scrutari velim. Unum addo: in griffo inficeto